Дело № 1- 291/20 

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тверь 10 сентября 2020 года

Московский районный суд города Твери в составе: 

Председательствующего судьи Варашева В.В.,

при секретаре судебного заседания Меркуловой Т.Ю., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Тверской области Краюхина С.Л.,

подсудимого ФИО11, 

защитника – адвоката Борисенко Е.А.,

а также переводчика ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Д.Т., 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 5 апреля 2020 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в Московском районе города Твери при следующих обстоятельствах: 

ФИО11 и неустановленное лицо не позднее 14 часов 10 минут 5 апреля 2020 года вступили между собой в преступный сговор направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств и распределили роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленного лица, входило приобретение в целях незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, предоставление информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о местоположении тайника с наркотическими средствами и их передача бесконтактным способом ФИО11, получение от ФИО11 информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о местах нахождения «тайников» с наркотическими средствами, подыскание покупателей наркотических средств, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям, распределение полученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств между собой и ФИО11 путем осуществления переводов на банковскую карту.

В преступную роль ФИО11 входило получение от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), незаконное их хранение в целях последующего сбыта, помещение условных доз наркотических средств в тайники по различным адресам города Твери, предоставление неустановленному лицу, посредством мессенджера «WhatsApp» информации о месте нахождения «тайников» с наркотическими средствами, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям.

Неустановленное лицо, не позднее 14 часов 10 минут 5 апреля 2020 года, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 279,41 гр. и поместило для его передачи ФИО11 в условное место, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО11. 

Согласно Федеральному закону от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 масса 279,41 грамма наркотического средства смеси, содержащей в своём составе – героин, образует крупный размер.

ФИО11 не позднее 14 часов 10 минут 5 апреля 2020 года, забрал данное количество наркотического средства и незаконно хранил при себе, а также по месту своего жительства, в квартире 

<

адрес>

Около 14 часов 10 минут 5 апреля 2020 года ФИО11 прибыл к дому 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту, зашел в подъезд 3 указанного дома, где, находясь на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами, за висевшей на стене картиной, около 14 часов 13 минут 5 апреля 2020 года, поместил сверток, выполненный из фрагмента полимерного материала черного цвета, свободные края, которого завязаны узлами, с находившимся внутри порошкообразным веществом светло – бежевого цвета, частично слипшимся в комки сложной формы, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,94 гр., при помощи мобильного телефона изготовил фотоснимки с местом нахождения «тайника» с наркотическими средствами, которые с использованием мессенджера «WhatsApp» переслал неустановленному лицу.

5 апреля 2020 года около 14 часов 35 минут ФИО11 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области около подъезда 5 дома 95 корпус 4 по Октябрьскому проспекту и доставлен в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери, расположенный по адресу: улица Ротмистрова, дом 33.

В период времени с 15 часов 57 минут по 16 часов 11 минут 5 апреля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО11, проводимого в кабинете 4 указанного отдела полиции обнаружены и изъяты 6 свертков, выполненных из полимерного материала черного цвета, перевязанных фрагментами полимерного материала темно-серого цвета, с находящимися внутри порошкообразными веществами светло – бежевого цвета, частично спрессованными в комки сложной формы, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 2,20 гр., 2,15 гр., 2,11 гр., 1,55 гр., 2,16 гр., 1,82 гр.

В период времени с 16 часов 41 минуты по 16 часов 49 минут 5 апреля 2020 года в ходе обследования лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда 3 дома 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерного материала черного цвета, свободные края которого завязаны узлами, с находившимся внутри порошкообразным веществом светло – бежевого цвета, частично слипшимся в комки сложной формы, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,94 гр.

В период времени с 23 часов 13 минут по 23 часа 44 минуты 5 апреля 2020 года в ходе обыска по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты 135 свертков, выполненных из полимерного материала черного цвета и перевязанных фрагментами нити черного цвета, с находящимися внутри порошкообразными веществами светло – бежевого цвета, частично слипшимися в комки сложной формы, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 2,06 гр., 2,02 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,89 гр., 1,97 гр., 1,94 гр., 1,97 гр., 1,92 гр., 2,01 гр., 1,97 гр., 2,00 гр., 1,97 гр., 2,04 гр., 1.95 гр., 2,05 гр., 1,98 гр., 2,01 гр., 1,94 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,94 гр., 2,02 гр., 2,00 гр., 1,88 гр., 1,93 гр., 1,95 гр. 1,94 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,89 гр., 1,93 гр., 2,03 гр., 2,02 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1.92 гр., 1,89 гр., 2,06 гр., 2,03 гр., 2,02 гр., 1,96 гр., 2,06 гр., 1,88 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 2,01 гр., 1.99 гр., 1,94 гр., 1,98 гр., 1,88 гр., 2,14 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 2,03 гр., 2,01 гр., 1,84 гр., 1.99 гр., 1,77 гр., 1,87 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 2,01 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1.95 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 2,00 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 2,00 гр., 1,98 гр., 2,01 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1.99 гр., 1,91 гр., 2,00 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,93 гр., 1,98 гр., 1,90 гр., 1,93 гр., 2,05 гр., 2,05 гр., 1,89 гр., 2,02 гр., 1,94 гр., 1,94 гр., 1,94 гр., 1,85 гр., 1,91 гр., 1,96 гр.,1,94 гр., 2,02 гр., 2,00 гр., 1.96 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 2,00 гр., 1,98 гр.,1,92 гр., 1,99 гр., 2,06 гр., 1.93 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,96 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,94 гр., 1,93 гр., 1,99 гр., 1,90 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 2,04 гр., 1,93 гр., 1,90 гр., 2,04 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,92 гр., общей массой 265,48 гр..

Таким образом, единый прямой преступный умысел ФИО11 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 279,41 гр., не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО11 вину признал, согласившись с описанием события преступления, данным в обвинении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, поддержав показания данные на стадии предварительного следствия. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, его показания данные на стадии предварительного следствия оглашены судом по ходатайству подсудимого и защитника в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ. 

Так, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО11 показал, что в первой декаде марта 2020 в одном из кафе города Москвы познакомился с земляком, по имени ФИО2, который предложил сбывать наркотики. Он согласился и ФИО2 дал номер телефона + №, по которому он должен был связаться с работодателем по мессенджеру «Whats Аpp». На следующий день он связался по указанному абонентскому номеру с ФИО1, известным под ником «Ходжи». В середине марта ФИО1 позвонил и сказал, что для него есть работа в городе Тверь. Он согласился. ФИО1 перевел ему на банковскую карту 10 000 рублей на первое время, в том числе на съем жилья. Приехав в Тверь снял квартиру 

<

адрес>. Он должен по сообщенным координатам найти тайник с крупной партией наркотического средства, расфасованного на несколько десятков доз и в дальнейшем разложить их в различных районах города Твери по своему усмотрению, сообщить координаты тайников, прислать их фотографии через мессенджер ««Whats Аpp». В марте 2020 года позвонил незнакомый ФИО3 с абонентского номера № сообщил, что он от ФИО4 и рассказал, что необходимо забрать «клад» с наркотиком, закопанный в земле неподалеку от магазина «Магнит» в Пролетарском районе города Твери. По координатам он забрал из тайника 50 свертков с наркотиком, которые разложил в Пролетарском и Московском районах города Твери. Отослал фотоснимки оборудованных тайников с наркотиками и аудиофайлы с описанием мест данных тайников с указанием его адреса. За каждую «закладку» ему платили 400 рублей. Денежные средства перечисляли на банковский счет ПАО «Сбербанк» через банковскую карту. Переводы осуществлялись с разных банковских карт. В последний раз большую «закладку», в которой находилось 50 свертков, забрал 4 апреля 2020 года, в ночное время в Пролетарском районе города Твери, на берегу р. Волги. Сделал 44 тайника. 5 апреля 2020 года около 13 часов приехал к гипермаркету «Глобус», где сделал несколько закладок. Зашел в подъезд 3 дома 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту, где на лестничной площадке второго этажа, за картиной на стене, положил в тайник сверток с наркотиком. Был задержан около 5 подъезда дома 95 корпус 4 по Октябрьскому проспекту, доставлен в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери, где в присутствии двух понятых у него изъят мобильный телефон, шесть свертков из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством. В съемной квартире у него хранилось 135 свертков с наркотическим средством и банковская карта ПАО «Сбербанк России», на которую ему перечислялись денежные средства за оборудование тайников с наркотическим средствами. т. 2 л.д. 98-100, 133-136, 180-183. 

По ходатайству защитника судом оглашены объяснения данные ФИО11 непосредственно после задержания, согласно которым ФИО11 подробно рассказал о том, когда и на каких условиях вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, на протяжении какого времени и каким способом сбывал наркотические средства.т.1 л.д. 46-47, 67-68. 

Помимо собственного признания, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Постановлениями заместителя начальника полиции УМВД России по городу Твери ФИО5. о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 5 и 10 апреля 2020 года, согласно которым следователю представлены материалы оперативно – розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО11. т. 1 л.д. 43 и 57. 

Актами оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 5 апреля 2020 года, составленными оперуполномоченными УНК УМВД России по Тверской области ФИО6. и ФИО7., согласно которым в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО11 занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников около домов 95 корпус 5 и 95 корпус 4 по Октябрьскому проспекту и в подъездах данных домов. 5 апреля 2020 года около 14 часов взят под наблюдение дом 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту. Около 14 часов 10 минут к забору, расположенному перед подъездом 1 дома 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту подошел ФИО11, что -то положил в землю и сделал фотографию. Аналогичные действия произвел у опоры забора. Что-то наговорил в мобильный телефон. ФИО11 зашел в подъезд 3 дома 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту, где поднялся на лестничную площадку между первым и втором этажами и в 14 часов 13 минут, за висящей там картиной, положил какой-то предмет. Около 14 часов 30 минут ФИО11 подойдя к железному забору, расположенному около подъезда № 4 дома 95 корпус 4 по Октябрьскому проспекту, оглядываясь по сторонам, наклонился к земле, что-то положил в землю, сфотографировал это место и что-то наговорил в находящийся в его руке мобильный телефон. ФИО11 около 14 часов 35 минут был задержан около подъезда № 5 дома 95 корпус 4 по Октябрьскому проспекту и доставлен в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери. т.1 л.д. 49-50, 59. 

Протоколом личного досмотра ФИО11 от 5 апреля 2020 года, согласно которому в период времени с 15 часов 57 минут по 16 часов 11 минут в помещении кабинета № 4 Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО11 выдал из левого наружного кармана куртки 6 свертков из черного полимерного материала с содержимым внутри, из левого нагрудного наружного кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «Redmi» с имей-кодами: №, № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». т.1 л.д. 45. 

Справкой об исследовании № от 5 апреля 2020 года, согласно которой в трех из шести свертках, изъятых у ФИО11 при личном досмотре находятся порошкообразные вещества массами, соответственно: 2,20 гр., 2,15 гр., 2,11 гр., содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). По 0,01 гр. от каждого из исследуемых веществ израсходовано при проведении исследования. т. 1 л.д. 51-53. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 5 апреля 2020 года, согласно которому в период времени с 16 часов 41 минуты по 16 часов 49 минут за картиной, висящей на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 3 дома 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту города Твери обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала с содержимым внутри. т. 1 л.д. 60-66.

Справкой об исследовании № от 10 апреля 2020 года, согласно которой, изъятое в подъезде № 3 дома 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту города Твери порошкообразное вещество, исходной массой 1,94 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 гр. вещества израсходовано при проведении исследования. т.1 л.д. 71-72.

Заключением эксперта № от 15 апреля 2020 года, согласно которому изъятое в подъезде № 3 дома 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту города Твери порошкообразное вещество, массой 1,93 гр. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,02 г. вещества из пакета, содержащего наркотические средства, израсходовано при проведении экспертизы. т. 1 л.д. 185-188.

Протоколом обыска от 5 апреля 2020 года, проведенного впериод времени с 23 часов 13 минут по 23 часа 44 минуты по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, согласно которому с нижней полки серванта были изъяты 35 свертков из черного полимерного материала с содержимым внутри, банковская карта ПАО «Сбербанк» без имени абонента №, со шкафа был изъят сверток из черной полимерной пленки с находящимися внутри 100 свертками из черной полимерной пленки с содержимым внутри. т. 2 л.д. 106-110.

Заключением эксперта № от 15 апреля 2020 года, согласно которому изъятые при личном досмотре ФИО11 и по месту его жительства вещества содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Исходные массы веществ составили, соответственно: 2,19 гр., 2,14 гр., 2,10 гр., 1,55 гр., 2,16 гр., 1,82 гр., 2,06 гр., 2,02 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1,89 гр., 1,97 гр., 1,94 гр., 1,97 гр., 1,92 гр., 2,01 гр., 1,97 гр., 2,00 гр., 1,97 гр., 2,04 гр., 1.95 гр., 2,05 гр., 1,98 гр., 2,01 гр., 1,94 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,94 гр., 2,02 гр., 2,00 гр., 1,88 гр., 1,93 гр., 1,95 гр. 1,94 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 1,89 гр., 1,93 гр., 2,03 гр., 2,02 гр., 1,98 гр., 1,98 гр., 1.92 гр., 1,89 гр., 2,06 гр., 2,03 гр., 2,02 гр., 1,96 гр., 2,06 гр., 1,88 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 2,01 гр., 1.99 гр., 1,94 гр., 1,98 гр., 1,88 гр., 2,14 гр., 1,96 гр., 1,98 гр., 1,95 гр., 2,03 гр., 2,01 гр., 1,84 гр., 1.99 гр., 1,77 гр., 1,87 гр., 1,99 гр., 1,96 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 2,01 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 1.95 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 2,00 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 2,00 гр., 1,98 гр., 2,01 гр., 1,96 гр., 1,96 гр., 1.99 гр., 1,91 гр., 2,00 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,93 гр., 1,98 гр., 1,90 гр., 1,93 гр., 2,05 гр., 2,05 гр., 1,89 гр., 2,02 гр., 1,94 гр., 1,94 гр., 1,94 гр., 1,85 гр., 1,91 гр., 1,96 гр.,1,94 гр., 2,02 гр., 2,00 гр., 1.96 гр., 1,96 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 2,00 гр., 1,98 гр.,1,92 гр., 1,99 гр., 2,06 гр., 1.93 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 1,96 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,94 гр., 1,93 гр., 1,99 гр., 1,90 гр., 1,97 гр., 1,95 гр., 1,95 гр., 2,04 гр., 1,93 гр., 1,90 гр., 2,04 гр., 1,98 гр., 1,94 гр., 1,95 гр., 1,97 гр., 1,92 гр.

По 0,01 г. каждого исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы. т.1 л.д. 164-169. 

Протоколами осмотра признанных вещественными доказательствами 9 фрагментов полимерного материала черного цвета, 6 однотипных пакетиков, выполненных из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «зип-лок», 134 фрагментов полимерного материала черного цвета, отрезков нити темного цвета, 134 однотипных пакетиков, выполненных из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «зип-лок», в каждом из пакетиков находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы, 3 фрагментов полимерного материала черного цвета, один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «зип-лок», в пакетике находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы. т. 1 л.д. 172-178, 191-196, 197-200,201. 

Протоколом осмотра признанной вещественными доказательством банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на которую ФИО11 зачислялись денежные средства за оборудование им «тайников» с наркотическими средствами.т.1 л.д. 202-204. 

Протоколом осмотра признанного вещественным доказательством ответа на запрос, предоставленного ПАО «Сбербанк России», согласно которому за период времени с 6 марта 2020 года по 4 апреля 2020 года на банковскую карту № (номер счета 40№), оформленную на имя не работающего ФИО11 перечислялись от одних и тех же лиц ФИО8, ФИО9 ФИО10), систематически денежные средства в размере от 4 000 до 50 000 рублей. Первый перевод на банковскую карту ФИО11 в размере 10000 рублей датирован 6 марта 2020 года. т.1 л.д. 210-218, 219-220, 221. 

Протоколом осмотра признанного вещественным доказательством мобильного телефона «Redmi Note 8T» с IMEI-кодами: № и №, в корпусе синего цвета с установленным на нем прозрачным силиконовым защитным чехлом-бампером, установленным на экране мобильного телефона защитным стеклом, в мобильном телефоне СИМ-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (Билайн) № «№ s#», согласно которому в памяти телефона содержатся фотографии тайников с наркотическими средствами, сделанные 5 апреля 2020 года, с указанием адресов на Октябрьском проспекте и улице Склизкова, в т.ч. фотография тайника, находящегося за картиной, висевшей между первым и вторым этажами подъезда № 3 дома 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту города Твери. Кроме того, в памяти сотового телефона содержится информация о тайниках, оборудованных в период с 6 марта 2020 года по 4 апреля 2020 года и отчеты о зачислении на банковскую карту Болтаева денежных средств в размере от 5000 по 50000 рублей. т.1 л.д. 222-250, т.2 л.д. 1-28, 29-30,31. 

Протокол осмотра места происшествия - промежуточного лестничного проема между первым и вторым этажами подъезда № 3 дома 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту города Твери, на стене которого висит картина, согласно которому зафиксирована обстановка сбыта наркотических средств ФИО13 в данном подъезде. т. 1 л.д. 153-159.

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной.

Из актов наблюдения оперативных сотрудников следует, что ФИО11 сделал тайник с наркотическим средством в третьем подъезде дома 95 корпус 5 по Октябрьскому проспекту, после чего был задержан, что согласуется с протоколом обследования указанного подъезда об изъятия из тайника свертка с наркотическим средством героин, протоколом личного досмотра ФИО11 об изъятии у него 6 свертков с наркотическим средством героин, протоколом обыска об изъятии по месту жительства ФИО11 135 свертков с наркотическим средством героин, что в свою очередь подтверждается протоколами осмотра детализации о движении денежных средств по банковской карте ФИО11 о систематических перечислениях на расчетный счет подсудимого от одних и тех же лиц денежных средств в период с марта по апрель 2020 года и сотового телефона ФИО11, содержащего в памяти фотоснимки с описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами. 

Общая масса изъятых наркотических средств (смеси), содержащей в своем составе героин составляет 279,41 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 образует крупный размер. 

Приведенные доказательства согласуются как между собой, взаимно дополняя друг друга, так и с показаниями подсудимого данными на стадии предварительного расследования и подтвержденными в суде, в которых подсудимый признал, что по договоренности с неустановленным лицом, забирал по указанию последнего из тайников наркотические средства, которые прятал в тайники, о чем посредством сети «Интернет» сообщал соучастнику и получал за это денежное вознаграждение. 

При таких обстоятельствах не доверять приведенным доказательствам, в т.ч. и подробным и неизменным показаниям подсудимого, или ставить их под сомнение оснований не имеется. 

Заключение экспертов, протоколы досмотра, осмотра вещей и предметов, обследования получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Усматривая в действиях ФИО11 квалифицирующий признак совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что ФИО11 и неустановленное лицо заранее договорились о сбыте наркотиков. Неустановленное лицо передало наркотическое средство Болтаеву для дальнейшего сбыта, сообщив последнему о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предназначенным для сбыта. ФИО11, сделав закладки с наркотиками в местах, в которых их могли забрать наркозависимые лица, сообщал об этом соучастнику, за что ему передавались деньги. 

Таким образом, действия ФИО11 и неустановленного лица носили совместный характер, были согласованными и направлены на достижение одного и того же преступного результата. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из обвинения подсудимого квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических с использованием информационно – коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), мотивируя это тем, что информационно – коммуникационных сети использовались подсудимым и неустановленным лицом для передачи сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами, объективных данных о том, что соучастники планировали использовать данные сети для поиска покупателей наркотических средств не имеется. 

В соответствии с ч.ч.7 и 8 ст.246 УПК РФ, если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к выводу о не подтверждении предъявленного подсудимому обвинения, он отказывается от обвинения с доведением до суда своей позиции. Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части по основаниям, предусмотренным п.п.1 и 2 ч.1 ст.24 и п.п. 1 и 2 ч.1 ст.27 УПК РФ.

Государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату может также изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой уголовного закона, предусматривающей более мягкое наказание.

Данная позиция государственного обвинителя не подлежит оценке в ее правильности и соответствия доказательствам и предопределяет судебное решение по ней, не требующее его мотивирования. 

В связи с изложенным, из обвинения подсудимого подлежит исключению квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – коммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Умысел ФИО11 на сбыт всей массы наркотических средств, переданных ему неустановленным лицом, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с его задержанием сотрудниками полиции, в связи с чем его действия верно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств. 

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протокол личного досмотра, акты наблюдения и обследования участков местности, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст. 74, 86,88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При изучении личности подсудимого установлено, 

<

данные изъяты> 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО11 вину признал, в содеянном раскаялся, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется, что суд с учетом его молодого возраста и состояния здоровья, а также состояния здоровья его мамы, условий жизни семьи, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

5 апреля 2020 года в объяснениях, данных ФИО11 до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 46-47, 67-68), последний дал подробные пояснения относительно обстоятельств совершенного преступления, вступления в преступный сговор и сообщил сведения ранее не известные правоохранительным органам, в связи с чем суд полагает возможным признать данные объяснения обстоятельством смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной. 

Испытываемые подсудимым материальные затруднения, болезнь матери, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, в связи с чем оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что предусмотрено п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера преступления, совершенного ФИО11 направленного против здоровья населения, отнесенного к категории особо тяжких преступлений, его степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд находит, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений.

Дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать. 

Однако суд, принимая во внимание, данные о личности ФИО11 его поведение во время и после совершения преступления, конкретные обстоятельства дела, находит, что совокупность приведенных смягчающих наказание обстоятельств, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступления, и не может быть признана исключительными, что не позволяет суду при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, данные о личности подсудимого, суд находит, что совершенное ФИО11 деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела оснований для изменения категории преступлений не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми наказание, подлежащее назначению ФИО11, не может превышать десяти лет лишения свободы, что соответствует нижнему пределу санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Кроме того, судом установлен еще ряд смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание которые суд находит необходимым назначить ФИО11 наказание ниже 10 лет лишения свободы, что соответствует правовой позиции Верховного Суда РФ, высказанной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного суда от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», о том, что в таких случаях, наказание назначается ниже низшего предела санкции без ссылки на статью 64 УК РФ.

В соответствии в п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО11, как совершивший особо тяжкое преступление, должен в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО11, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде СЕМИ лет ДЕВЯТИ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО11 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 5 апреля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы, массой 1,91 гр., содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) с фрагментами первоначальной упаковки свертка (3-и фрагмента полимерного материала черного цвета), порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы, общей массой 11,90 гр., содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) с фрагментами первоначальной упаковки свертка (9-ю фрагмента полимерного материала черного цвета), порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы, общей массой 264,13 гр., содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) с фрагментами первоначальной упаковки свертков (135 фрагмента полимерного материала черного цвета и отрезки темной нити), хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Твери – уничтожить; 

- ответ на запрос, предоставленный ПАО «Сбербанк России» № ЗНО0117895432 от 17 мая 2020 года - хранить в материалах уголовного дела, 

- мобильный телефон «Redmi Note 8T» с IMEI-кодами: № и №, в корпусе синего цвета с установленном на нем прозрачным силиконовым защитным чехлом-бампером, установленным на экране мобильного телефона защитным стеклом, в мобильном телефоне СИМ-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (Билайн) № «№ s#», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери – возвратить по принадлежности осужденному ФИО11;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № – хранящуюся в материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности осужденному ФИО11

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Тверской областной суд в течении 10 суток, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его присутствии, с участием избранного им защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

<

данные изъяты> В.В. Варашев

Дело № 1- 291/20 

<

данные изъяты>